¶ Utrū ecclia possit recipere i pign' feudū
qđ layc' ab ea tenet. ita qđ nō p̄p̄t̄entur
fructus in sortē: se. fm Inno. **D**icūt qui-
dam qđ potest. dūmodo durate pignore si
recipiat seruitium feudi. qđ tūc solū ve-
rū est qñ ip̄i fruct' nō multū excedūt va-
lozē seruitij alioqn̄ esset 3 mandatū dei.
ex̄. de feudis. c. 1. **E**l dic fm eundē. qđ hec
decretalis 7 siles loquūt̄ qñ feudū illicitē
a layco detinetur et recuperari non po-
test. **A.** **C**on. **G**off. licet aliq̄ aliē dixerint
vt in sū. con. eo. ti. q. xxxvij. **B.**

Hides. **U**truz omnes

teneāt habe fide explicitā: se. fm
Tho. scda scde. q. ij. **D**icēduz
qđ maiores ad q̄s p̄tinet alios erudire te-
nent̄ habe pleniorē noticiā de credendis
qđ inferiores. nihilomin' tñ oēs tenent̄ si-
dem habe explicitā de misterijs xp̄i. p̄ci-
pue q̄tum ad ea que coit̄er in ecclesia so-
lennizant̄ 7 publice p̄ponunt̄. sicut de in-
carnatōe. passione. 7 hmōi: sed al' subtiles
cōsideratōes tenent̄ aliqui magis vel
min' explicitē credere scdm qđ p̄petit sta-
tui et officio vnus cuiusq̄.

¶ Utrū teneantur omnes explicitē cre-
dere trinitatem: se. fm Tho. vbi supra
Dicendum qđ quia misterium xp̄i expli-
cite credi non potest sine fide trinitatis.
vt qđ fili' dei carnē assūpsit. 7 de spū sc̄to
p̄ceptus fuit. iteo post tēpus gr̄e tenet̄

quilibet ad explicitè credendum misteri-
um trinitatis.

Et p̄fessio fidei sit necessaria ad salu-
tem: s̄eo. s̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. iij. Cū p̄fi-
teri fide p̄tineat ad p̄ceptū affirmatiuū.
ideo nō semp nec in quolibet loco ē de ne-
cessitate salutis. sed ī aliq̄ loco et tpe. q̄n̄
s. aliq̄s inf̄rogat̄ de fide si tacet credere
vel nō habē fide vel q̄ fides nō esset vera.
vel aliq̄ p̄pter ei? taciturnitatē auerterē
a fide. Et p̄ cū infidelibus sit disputandus
de fide. habes infra. infidelis. §. iij.

Filius. Quadruplex ē
status filiorū. Alij em̄ sūt natura-
les et legitimi. ut qui de vxorib?
p̄creant. et de his habes infra. legitimi?
Alij naturales tm̄. ut filij concubine qui
de soluto et soluta que vxor esse possit: na-
scitur. Alij sunt legitimi tm̄. ut adopti-
ui. Alij spurij qui de adulterio vel incestu
vel al' per leges dānato coitu nascuntur.
A. vel al' vulgo concepti qui patrem de-
monstrare nō possunt. ff. de sta. ho. l. vul-
go. Et p̄dicta etiam notat glo. in. c. tan-
ta. extra. qui si. sint le. Nonunē quoq; in
sū. cō. li. iij. ti. xxxiij. q. j. **B.** Et filius
familias possit facere elemosinam. vide
supra. elemosina ij. §. iij. Et utrum aliq̄
modo de rebus patris accipere vel expē-
dere. habes infra. peculium.

Apub quē filius debet nutrirī factō
diuortio: s̄eo. s̄m Idofti. Si filius minor
sit triennio. regulariter verū est q̄ debet
esse penes matrem. si maior penes patrē
sed iudex examinare debet apud quē co-
modius moretur. nec post trienniū alen-
dus est apud matrem etiā expensis pa-
tris. **A.** Debet dicere. ut tñ post trienni-
um apud matrē alendus sit expensis pa-
tris. ut ptz in sū. con. li. ij. ti. j. q. lxj. ubi
hec notat̄. **B.** C. so. ma. l. j. **A.** Immo po-
tius diuortio factō. apud quē liberi mo-
vel educari debe. l. j. Et ibidē in **A**uten.
si pater dicat. Si pater causā diuortij p̄-
stitit. apud matrē ad secūdas nuptias
nō veniētē liberi nutriat̄ patris expensis.
Si vō ecōtra. apud p̄rem m̄ris locuple-
tis expensis. si p̄ min? p̄doneus sit. tūc em̄
apud matrē locupletes nutriant̄ quē ad-
modū filij locupletes cogūnt m̄rem egen-
tē alere. **Q.** aut de alēda m̄re egētē et filijs
idigētibus edictū ē. hoc q̄ ī oibz ascēdētibus

bus et descēdētibus p̄sonis vtriusq; nature
p̄cipim? obfuarī. **B.** Si tñ alter cōiugū
esset infidelis et puer in m̄iori etate. debet
dari fidei. nō obfātē q̄ idigeat matris
obsequio. ut ponit Tho. in. iij. dif. xxxix.

Et malitia parentis noceat filio et
ecōuerso: s̄eo. s̄m Ray. Non nocet q̄ ad
teum. l. noceat interdū quo ad penā tē-
poralē. dif. lvi. nunq̄. et. c. nasci. vj. q. j. si
quis. Et de hac materia habes infra. pe-
na j. §. vij. **I**tem malitia pentū iducit p̄su-
ptionem p̄ filius. dif. lvi. si gens angloz
et ecōtra malitia filij inducit p̄tra patrē.

An filij naturales aliquo modo succe-
dant patri: s̄eo. Si pater hz filios alios
legittimos vel nepotes. tunc licet ei dare
vel relinq̄re naturalibus eozūq; m̄ri vna
vnciam et nō ultra. vel soli p̄cubine semi-
vnciaz et non ultra. C. de naturalibus libe-
l. matre. Si autē nō habz alios filios le-
gittime descēdētēs. l. habeat ascēdētēs
tūc legitima p̄te relicta ascēdētibus reli-
quū inter naturales distribuē p̄. q̄ si nec
ascēdētēs nec descēdētēs habeat tūc l. z
ei instituire naturales isolidibus heredes.
C. de naturali. libe. autē. licet. **A**b inter-
stato vero quō naturales succedant. vide
infra. successio. §. pl̄t. Debent q̄ natura-
les pasci arbitrio boni viri etiā si legitimi
erant et succedant. aut si p̄iuge viua
aliq̄ sint heredes et ipi p̄stant item patri si
opus sit. ut in dicta autē. licet.

Quid de spurjis: s̄eo. Spurij. s. qui ex
dānato coitu sūt s̄m leges. **A.** videlz cuz
muliere quā quis nō posset habere ī vxo-
rem ratōne p̄sanguinitatis. affinitatis.
religionis. vel alteri? m̄rimoniū. seu cum
quis habet plures. vel etiā duas p̄cubi-
nas fil. ut in dicta autē. licet. **B.** oī p̄i?
b̄n̄ficio excludūnt. ut. C. de naturali. libe.
autē. licet. Sed tñ interest epi facere q̄
vterq; pentū talibus liberis necia submi-
nistret s̄m q̄ suppetat facultates. extra. d
eo qui duxit in ma. quā pol. cū haberet.
Et in hoc mitius agit ius canonicū q̄ ci-
uile. De filijs ex adulterio. vide sup̄. adul-
teriū. **I**tem de h̄mōi. vide infra. illegitim?
De filijs ac nutriēdis et alijs expositis. vi-
de sup̄. exposit?. Filij excludūnt ab hēdi-
tate p̄ris ī tribz casibz. ut infra. hēditas. §.
ij. Cui? pentis p̄ditōez. s. liberā vel seruile
sequit̄ filius. vide infra. seruus j. §. iij.

Lazella in quibus cō-
sistant et quomodo sint satisfas-
cōria. habes infra. satisfactō. §.
viij. Item de his habes infra. p. na. j. §. v.

Fornicatio videtur esse
gen^o cuiuslibet illiciti coit^u. et tñ
spaliē intelligit in usu solutaz.

Stupr vō ē pprie illicita ūginū defloratō
Adulteriū est thori alieni. i. vxoris viola-
tio. de quo etiā habes supra. adulteriū. et
infra. impedimētū viij. §. iij. **A.** Poti^o vi-
def. §. ij. **B.** et sequētibz. **Incest^o** est cōsan-
guineaz vel affiniū abusus. aut etiā scēi
monialiū. **Rapt^o** est cū puella violentē
et ptra ei^o vel pentū voluntatē educit. ut
corrupta in vxorē habeat. xxxvi. q. j. §.

A. Et ibi de p̄dictis speciebz dī.
B. vel etiā ut habeat in p̄cubinā. extra.
de rapto. c. v. causa. vite de hoc infra. ra-
p̄to ij. **A.** **P̄dicta** posuit Ray. i. ti. d. ra-
p̄to. §. nota. et glo. et ibi. que etiā sup ver-
bo in vxorē. dicit q̄ rapt^o q̄ p̄mittit si q̄s
rapiat ut etiā sel abutā muliere renitē-
te. ut. xxxvi. q. j. §. ex hac. **Et** dī renitēte
q̄ si ip̄a p̄sentiet. nō esset rapt^o. sed stu-
prū vel simplex fornicatō. **Si** vō p̄ volū-
tatē pentū rapeat ut esset vxor vel p̄cubi-
na. eēt rapt^o. I. raptā p̄sensisset. **B.** **P̄s-**
ter hos oēs est p̄cīm p̄ naturaz. **A.** **Et** de
isto tangit Tho. sc̄da sc̄de. q. ciiij. ar. xi.

B. **Et** de gravitate cuiuslibz dictoz. ha-
bes infra. luxuria. §. j. **Abdūt** quidam sa-
crilegiuz. de q̄ silr infra. luxuria. §. j. **A.**
De isto sacrilegio Tho. loq̄ sc̄da sc̄de. q.
ciiij. arti. x. ubi dicit q̄ manifestū ē q̄ eti-
az luxuria s̄m q̄ violat aliq̄b ad diuinū
cultū ptinēs. ptinet ad specīē sacrilegij.
ex quo dicto colligit q̄ hoc sacrilegiū cō-
mittit respectu loci et p̄sone. ad qd etiā
facit. xvij. q. iij. si quis inuentus. et quod
notat glo. de p̄. dif. v. p̄sideret. **B.**

Simplex fornicatio in clerico publi-
ce tenente p̄cubinā inducit depositōnem
dico si amonitus nolit se corrigere. **Ray**
tali. primo quidez monitus debet suspē-
di a beneficijs. et si se non correperit debz
perpetuo ab eis remoueri. siue sit in sa-
cris (extra. d. cōba. cle. et mu. sicut) siue n̄
in sacris. ut ibidem in. c. si autem clerici.
A. **Et** ibi videt̄ innui q̄ ad p̄dicta requi-
ratur trina admonitō. **B.** **Q̄** si tale cri-

men sit notoriū. suspensus est ip̄o iure. ut
dictū est supra. clericus iij. §. ij. **Si** vō sit
publicū ex fama tm̄ ita q̄ merito tal̄ ha-
beat suspitio q̄ scandalū generef etiā si
non appareat accusator. erit purgatō in
dicenda in qua si defecerit aut se purga-
re noluerit. canonice punietur. extra. de
coba. cle. et mu. tua. **Et** talis interim non
debet in officijs euitari. **Utrum** autē sit
audienda missa vel officiū clerici forni-
catoris tenendū est qd dicit̄ supra. cleric^o
iij. §. ij. **A.** **Et** ibi latius de hoc in additō-
ne. **B.** **Et** infra. ordinatus j. §. iij.

Que pena clerici in sacro ordine qui
aliquā ducit in vxorē: s̄e. **Debet** priuari
ordine et beneficiō ecclesiastico. et mulier
si erat libera debet redigi in seruitutē ec-
clesie. dif. xxxij. eos qui. si ancilla d̄z ven-
di. dif. lxxij. quidā clerici. et filij inde na-
ti redigunt̄ in seruitutem ecclesie. xv. q.
vi. c. multe. **Itē** talis clericus est ex cō-
catus ip̄o facto. ut supra. excoicatio j. §.
iij. d. vij. **Et** nota q̄ qñ cleric^o i sacris ses-
patur ab ea quā duxit in vxorē. debet eā
abiurare. s. q̄ decetero nō accedat ad eā
nec comedet nec bibet cum illa. nec i ea-
dem domo manebit. nec in alio loco nisi
tam publico q̄ mala suspitio esse nō pos-
sit. nec loquetur cum ea nisi coram p̄bo-
neis testibz et certa necessitate. **A.** et in ec-
clesia vel in alio publico loco. ut in sum.
con. li. iij. ti. xxx. q. xij. ubi hec notantur
s̄m Ray. **B.** xxxv. q. vj. ab isto die. extra
qui cle. vel vo. ex lrāz. tamen si clericus
habet suspectus q̄ forsitan iuramentuz
nō seruaret nō debet exigi: sed p̄ sniam i-
terdicti vel suspēisionis vel alioz hmōi ē
p̄p̄scend^o. extra. de cōba. cle. et mu. cleris
cos. **A.** **Item** in dicta. q. xij. i sū. cō. s̄m
Ray. et Hosti. qui etiā addit q̄ nō est ali-
quid iniūgendū alicui p̄ iuramentum de
cui^o transgressione verisimiliter timef.
Ibi etiā dicit̄ s̄m Ray. q̄ si ducta eēt an-
cilla et filij sui puuli nō venderef: sed rez-
truderef i manasterio. ne p̄p̄ ei^o absentia
filij ei^o peant. bi. xxxij. fratnitas. s̄biū
gēs. **Vel** itellige illud. c. q̄ nō p̄traxit cū
ea m̄rimonialit. **B.** **De** materia fornicā-
tōis pluriā. habes infra. luxuria.

Fraus et dolus alicui
p̄ocinari n̄ debet. xxx. q. j. dictū
extra. d. rescrip. ex tenore. **Fraus** sit legi

quod alicui prohibet una via, vult sibi licere per aliam viam. extra. de puelle. quāto. 7 de pcel. pben. pstitutus. **A.** vel cum quis saluis verbis legis sententiā eius circumuenit. ff. de legi. l. ptra legē. 7 dicto. c. quāto. **B.** Ad fraudem pertinere possunt quae habentur supra. dolus et supra. astutia.

Rigiditas quomodo impedit matrimonium. vide infra. impedimentum xv. quasi per totum.

Honus. De expensis funeris infra. hereditas. §. vi. 7 infra. sepultura j. §. vij. 7 infra. restitutio ij. §. v. Item de iuriantibus funeri vel moribundo. infra. sepultura j. §. viij.

Portum est contractatio rei aliene mobilis et corporalis fraudulosa inuito domino lucrificandi gratia siue ipsius rei siue etiam usus possessionis siue. ut. ff. eo. l. j. **A.** Ista sunt diffinitio Ray. q. et ponit in su. con. li. ij. ti. vj. q. j. **B.** Contractatio ponit in predicta diffinitione. quia sine ea non est furtum etiam si interueniat voluntas vel verbum. **A.** Facit. ff. eo. l. j. §. j. **B.** tunc per solam voluntatem erit transgressio alteri precepti. s. illi. Non cupiscas rem proximi tui. Rei aliene ponitur in diffinitione. quia in re propria non committitur furtum. Intellige nisi alius habeat in re illa aliquid ius: puta. ille cui res erat pignoratā vel comodata. **A.** 7 fecit in ea viles expensas. ut p. in iuribus infra allegatis. **B.** ff. eo. si res. §. j. 7. l. si is qui rem in principio. **A.** Immo potest in fi. **B.** Ite Tho. scda scde. q. lxxj. Mobilis et corporalis dicitur. quia in rebus immobilibus ut in agro vel incorporeis ut sunt actiones 7 seruitutes non committitur furtum. eo quod talia non possunt tractari. **A.** ff. eo. l. verum. 1. **B.** Fraudulosa dicitur. quia si aliquis credebat rem esse suam que non erat. vel si erat sua credebat quod etiam ab eo qui habebat ibi ius posset accipere non committitur furtum. licet aliter teneatur. **A.** videlicet quia potest ius quod habebat in re 7 si non habebat ius aliquid retineat ab restitutionem rei. et insuper ad extimationem illius ex eo quod voluit ius sibi facere. ut in tex. de quo statim. **B.** in Insti. de vi. bo. rapto. §. quia tamen. et. §. se. Inuito domino. quia si credit dominum promissurum 7 subest iusta causa credendi non tenetur. **Decus** si non sub-

est. ff. eo. si is qui rem. **A.** In dubio enim presumitur dominus iustus. ff. eo. l. quod vas §. vetare. **B.** Et dicit dominus inuitus. etiam si videat rem auferri quous non contradicat. ff. eo. l. plerumque. **A.** Ibi videtur colligi quod hoc verum quod ratione timoris vel etiam verecundie non contradicit. aliter non contradicere cum potuerit: videtur sentire. ar. c. error. lxxvij. dif. 7. c. sentire. **B.** Si autem putauit facere inuito domino 7 tamen dominus vult furtum quidem facit quantum ad intentionem. sed non tenetur ad restitutionem. nec dominus potest petere obstante sibi sua voluntate. ff. eo. inter omnes. §. plerumque. **A.** Hoc fallit in. l. si quis seruo. c. de furtis. ut persuadens seruo ut tollat rem a domino et seruus tollit eam domino etiam permittente cui prius tenentia tenetur furti 7 serui corrupti. **B.** Lucrificandi gratia. quia si quis alienam ancillam rapuerit non causa lucris sed libidinis. non committitur furtum. ff. eo. verum. **A.** Secundo aliter incipit certum. **B.** Ipsi rei usus possessionis siue. quia non solum committitur furtum qui rei dominum vult sibi lucrari. sed etiam qui vult in re ipsa lucrari usu 7 possessione. dif. l. qui sacrum. ff. eo. qui iumenta.

Quot sunt species furti: sex. Due. Nam aliud est manifestum. s. illud in quo fur deprehenditur postquam veniat ad locum destinatum. Aliud est deprehensum ab eo cui res est siue ab alio. ff. eo. l. iij. **B. Aliud non manifestum cum quo fur non deprehenditur. ff. eo. l. ij. et. iij. Item nota quod quedam remanent in nomine generali. quedam in speciali. veluti sacrilegium quod est furtum rei sacre. **A.** seu etiam non sacre. sed de loco sacro siue etiam de ecclesia. ut i. c. quod ergo. de quod infra. **B.** De culatus quod est furtum de republica. xxij. q. iij. quid ergo. Abigatus quod quis dissipat gregem 7 inde furat. **A.** ff. de abigeis. l. j. §. j. **B.** Plagium quod dicitur furtum hominis. s. quod scienter quis liberum hominem vendit vel emit. ff. de plagis. l. j. 7. iij. Et eodem modo si alienum seruum sollicitauerit vel asportauerit. **A.** i. ad aliam regionem furtive duxerit. c. de plagis. l. j. 7 notatur in sum. con. li. ij. ti. vj. q. ij. **B.****

Que pena furti: sex. Pena furti variatur secundum quod varie de ipso agitur. Nam si agatur criminaliter. id est ad penam criminis non est propter hoc fur suspendendus aut demerendus sed aliter puniendus videlicet ut fustigetur vel exulet vel alio modo

put iudici videbitur. et hoc in simplici fure
l. qui occulte et sine armis delinquit. C. eo.
autem. s. nouo iure. **A.** Sed hodie in mul-
tis locis etiam simplex fur suspenditur de co-
suetudine. s. m. glo. ray. **Et** dicitur ill. q. hanc
consuetudinem facit rationabile necessitas pa-
cis cordis et frequens incorrigibilitas expta
huius malicie hominum. ut in s. con. eo. ti.
q. iij. **B.** Si autem plus est quam fur. quia cum ar-
mis vel etiam sine armis violenter aggre-
ditur in domibus vel in itinere vel in mari. tunc
acrius peccat quam eum. ff. de pe. l. capitalius
s. crassatores. et s. famulos. Item si quis pa-
lam surripit et est famosus. Omnes enim tales
furcis suspenduntur. **A.** dicitur s. famulos.
ubi etiam dicitur quod debet suspensio in loco de-
lictii. **B.** Quod si non est famosus punietur ea pe-
na de qua dicitur infra. raptor. j. s. j. Quidam
etiam talium s. m. leges quibus licite abique iudi-
ce occiduntur. ut infra. homicidium. j. s. ij. ex-
tra. de homi. si prohibens. Si vero agatur civi-
liter. pena furti manifesti est quadrupla.
non manifesti est dupla. **A.** ut in Insti. de
obli. que ex delict. nal. s. pena. **Et** ibidem. s.
fi. ptz q. istud duplum seu quadruplum exi-
gitur ultra rem sublatam. **Et** hec pena potest
peti etiam post annum. ut in Insti. de ppe. et
tpali. ac. s. furti. **Et** si egit aliquis crimina-
liter. poterit iterum agere civiliter et econuer-
so. C. quoniam civi. acti. p. iu. crimi. l. unica. et
ff. eo. l. fi. **Et** hoc intellige in foro pnto-
so: sed in foro pscie quoniam quis sine lite vult re-
stituere sufficit restituere simpliciter cum omni
danno s. m. Tho. et Al. **A.** Item in s. con.
dicta. q. iij. quia nisi fuerit facta pben-
tio in foro pntali non debet pena. ut no-
tat glo. in. c. fraternitas. xij. q. ij. **B.** **Et** quod
dem plura habes infra. circa restitutionem
restitutio per totum. Item specialiter de
pena infra. restitutio iij. s. fi.

Atque in re pua committatur furtum sicut in
magna: s. eo. Sic. quia in furto non quod
ablatum est sed mens furtis attenditur. xiiij.
q. iij. c. vlt. **Et** hoc intelligendum est quoniam vo-
luntas est talis quod etiam maiora subtraher-
ret. vel quoniam ex ablatione que rei dominus intelli-
gitur grauari. **A.** p. oppositam voluntatem. i.
quia ei non placet. ut constat ex his que se-
quuntur. **B.** Nam sicut dicitur Tho. scda scde
q. lxxvj. Si aliquis furtive res minimas
accipiat per quas homo non reputet si-
bi nocumentum inferri. et ille qui acci-

pit possit presumere non esse contra volunta-
tem domini: excusatur. aliter furtum est sem-
per peccatum mortale. quia est contra dilectio-
nem primi cui infert nocumentum. unde et
in talibus minimis si habeat quis animum
furandi et inferendi nocumentum primo est
peccatum mortale. ut Tho. ibidem dicit. **A.** unde et
furtum committi potest in una gallina. ut in In-
sti. de re. diu. s. gallina. **Ubi** etiam dicitur
glo. quod committitur in uno ovo. **Sed** et si pu-
ter quis etiam cum voluntate domini recipere
ista minima et postea constat sibi de con-
traria voluntate restituit quod accepit et pe-
nitus excusatur. al. non. ut in. c. peccatum.
de re iudi. li. vj. **B.**

Quicumque utitur re apud eum deposita
vel re ei comodata ad alium usum vel uti-
tur pignore. furtum committit. ut dicitur est
supra. depositum. s. vj. et supra. comoda-
tum. s. iij. et infra. pignus. s. vj.

Quid si mulier fecit furtum siue ante ma-
trimonium siue post et vir participauit. aut
vir fecit et uxor participauit. nunquam licebit
uxori de rebus communibus satisfacere: s. eo. s. m.
Wil. **Ubi** de consuetudine regionis vir et ux-
or coequant sibi credita et debita ex contra-
ctu vel maleficio si res furtiua adhuc ex-
istit in eorum potestate uxor potest illas
restituere etiam contradicente marito. **A.**
Item etiam esset si inter eos non foret ta-
lis communio. Nam quicumque habeat rem fur-
tiua debet illam domino restituere. C. eo. in ci-
uile. **B.** si autem consumpta est per uxor si ex-
presse vir non contradicat negotia mariti
gerendo et se liberando extimationem re-
stituere de communibus bonis. prohibente autem
marito non credo quod debeat facere huiusmodi
restitutionem cum non habeat admini-
strationem rerum sed maritus. Si tamen re-
stitueret de bonis communibus bona fide. non
credo quod esset ei iniungenda penitentia quasi
per mortali. **A.** aut quod peccaret mortaliter
si hoc fiat latenter et sine alioque scandalo
cum hic non sit fraudulenta et tractatio nec
animo lucrandi s. m. eundem Wil. ut in s.
con. li. ij. ti. vj. q. xij. **B.**

Contra quem datur actio furti: s. eo.
s. m. hosti. **Contra** furem etiam si impu-
ber sit. dummodo sit dolicapax. ff. eo. l. im-
puberem. **Pater** etiam agit contra filium
suum si peculium castrense habeat al. non
esset iudicium inter eos. ff. eo. l. ne cum filio.

Eodem modo aget filius si pater ei aliquid subripiat de peculio castralesi. **A.** Facit. ff. eo. si quis uxori. §. sed et si filius. **B.** Item vir pro uxore vel e converso. non agit furti matrimonio constante. sed datur actio in factum. sed qui ei opem tulerit furti tenetur. ff. eo. si quis uxori. et. C. re. amota. r. l. ij. Item datur actio furti de eo qui debet opem vel consilium ei qui furtum fecit. ff. eo. si is qui. §. si tu. **A.** Hoc verum si furtum secutum sit. ut in su. con. eo. ti. q. xv. **B.** Et tamen ipse qui etiam qui receptavit ad restitutionem tenetur. ut infra. restitutio. ij. §. ij. dicitur. **A.** Et ibi patet. quia quod dictum est de consilio obtinet etiam quando ex eo versum dolum secutum est. **B.** Utrum peccet qui rem suam apud alium depositam vel etiam iniuste detentam furti accipit. require super depositum. §. vlti.

¶ Quid si quis furatur propter necessitatem famis vel frigoris? **Respondeo.** Si est extrema necessitas non peccat. sed utitur iure suo. de pse. dif. v. discipulos. unde per occulte subtrahit. ut dicitur Thoma. scda scda. q. lxxvj. non tamen pro se. sed etiam pro alio. Nam in tali casu omnia sunt communia. dif. lxxvj. sicut ibi. Quod si non sit extrema necessitas. peccat quidem. sed propter necessitatem attenuatur peccatum. Et in tali casu intelligitur penitentia quam imponitur extra de fur. si quis pro necessitate. **A.** Item in su. con. eo. ti. q. viij. fm Ray. et Thoma. Adversus tendunt tamen quod si furas in extrema necessitate non peccet. si tamen detineat postea ad facultatem. puto quod obligetur ad restitutionem. sic et quod cessit bonis. C. de his que pertinent ad ce. bonis. l. j. ita tamen quod non teneatur nisi equatum facere per. ff. de cessi. bo. l. iij. Et in hoc vel simili casu intelligitur facere posse deducto ne egeat. ff. de re iudi. in probatione. Alii tamen dicunt quod furati etiam in extrema necessitate si rem non restituant debent imponi quod peniteat pro tres hebdomadas. de co. c. si quis pro necessitate. Sed illud c. non intelligitur in extrema necessitate fm Thoma. scda scda. q. lxxvj. ar. vij. et fm Ray. in ti. de furtis. §. Item quod si alius furatur. et fm Inno. et glo. in de co. c. si quis. et super pauper tuit. Sed in quantum dicit ibi glo. quod intelligitur in necessitate non magna. sed intelligitur respectu necessitatis extreme. sed bene al magna. quia ut ibi patet fur non cogitur precise restituere. sed vel penitentiam agere vel restituere. unde dicitur ibi. Si reddiderit non cogatur ieiunare quod non conceditur

retur pro necessitate sua. al nullus cogitur restituere. Sed et iste si conveniat ad facultatem teneat precise restituere. sicut et de furante in extrema necessitate dicitur est. Et similiter si fuerit furatus exiit in tanta necessitate sicut et ipse. quia in pari causa potior debet esse petitio possidentis. ff. de obi. ob tur. causa. l. si ob turpem. §. porro. et maxime dicitur. **A.** Al furas in necessitate etiam non extrema sed magna non cogitur precise restituere. dicitur. c. si quis. Et quod non est determinatum qualiter intelligatur illa necessitas magis. reliquit arbitrio boni iudicis. ex. de offi. tele. de causa. **B.** De restitutione facienda. vide infra. restitutio pro totum.

¶ Quid si quis furem christianum detentum a paganis ut eos liberet? **Respondeo.** fm Ray. et Hosti. Si est tempus guerre in nullo tenetur. xxij. q. ij. dicitur. et. q. viij. ut patet. Si vero est tempus treuge teneat ipsi pagano restituere non hominem propter periculum anime sed extimatorem. Sicut et teneat de aliis ablatiis. ar. xxij. q. j. noli. **A.** Hoc etiam casu dicit Ray. Quid ipsum furantem nullo modo peccasse quantum ad hominem quem furatur? est si rectam habuit intentionem. imo potest meruisse. dummodo al satisfaciatur. ut in su. con. eo. ti. q. ix. Ego vero puto quod etiam ad nullam satisfactionem teneatur quam paganus christianum iniuste detinebat. quod est regulare. ut in rubrica. C. ne christianum mancipium hereticum vel paganum vel iudeum habeat vel possideat. et l. l. una ibi posita. et l. iij. dif. mancipia. **B.** Si tamen pagani propulerunt eum ad circumcisionem. vel idolatriam. vel aliquid mortale peccatum. tunc ille penitet liber factus est. et sic furans eum non peccat sed meretur. ar. dif. l. iij. nulla. **A.** Item in dicta. q. ix. **B.**

¶ Numquid christiano qui detinet a saraceno liceat furari ei? **Respondeo.** fm Hosti. Si iste christianus dum esset treuga frangeret eas et sic erat in culpa et fuit captus nec ei imminet periculum necessitatis non licet furari. sed tenetur ad restitutionem. Nam talis iniuste detinebatur. **A.** Sed non pro servo. ut patet ex dictis super. §. primo. **B.** Si autem iniuste detinebatur. ut quia tempore belli captus est vel imineat necessitas. non teneat ad restitutionem. **A.** cum talem teneat saracenus pascere. ut in su. con. eo. ti. q. xj. **B.** Utrum liceat furari ab usurario ut elemosina detur. habes super elemosina. j. §. ix.

Gloria vana. **W**tz ap

petit' ianis glie sit mortale pccz
he. fm Tho. scda scde. q. cxxxiij. Pot esse
mortale duplr. Primo mo rde materie.
puta cum aliqs gloriat de aliq falso. qd
fria' diuine reuerentie. **A.** sicut Ezech.
xxviij. pncipe tiri dr. Eleuatum e cor
tuu. et dixisti. de' ego su. **B.** vel cu qs bo
nu tpale de q glia' pfert deo. **A.** Hoc at
fit cu circa illud plus atcedit. qua erga
deu vel diuisa. qz illud dr qs pferre circa
qd plus laborat. ut dr p Greg. xlvij. dif.
oēs. **B.** seu cu qs pferet testimoniū ho
minū testimonio dei. **A.** videlicet cu qs
verecundat pferri. seu seq qd de' p sacra
scripturā docet. ppter friam opinionem
hominū. p qd dr Lu. ij. Qui me erubue
rit q simones meos. hūc fili' hoīs erube
scet cu venerit in maiestate sua. et p'is.
et sanctoy angeloy. **B.** Secundo mo ex
pte ipius gloriātis q intentōem suā res
fert ad glām tanq ad vitimū finem ad
quē ordinat etiā vtrius opa et p q nō p
terminat etiā q sunt p deū. His g modis
ē mortale. aliē n. **A.** Obscur ē hoc. Ad
cui' intelligentiā sciendū. q sub generali
diffinitōe p' dici. q vana glia ē inutil'
delectatio. **U**anū em itē ē qd inutile. i
Reg. xij. ibi. Nolite declinare post vana
zē. Et gloriari sepe capiē in scriptura p
delectari. **H**iere. ij. ibi. Non gloriatur sa
piens zē. Et ad Gal. v. Mibi aut ablit
gloriari nisi in cruce zē. Et ista inutilis
delectatio aliqū est simplex. et aliqū nō
simplex. **S**implex est qn venit sine appe
titu honoris. Et hoc casu aut talis de
lectatio est sup eo qd est mortale. aut nō.
Primo casu absq dubio ē pccm mortale.
qz p'sensus nōsolū in actū mortalis s
etiā in solā delectatōez ē mortale. ut no
tat Tho. scda scde. q. clxiiij. articu. iij.
Secūdo casu nō test peccatū. Nā qdli
bet vanū appetere vitiosum ē. ps. iij. Et
quid diligitis vanitatem. et notat Tho.
scda scde. q. cxxxiij. ar. j. Nō puto tñ q sit
mortale. nisi interueniat magna libido
siue mētis relaxatō. Nā ut notat Bona.
sup. iij. sniaz. di. xvj. peccatū veniale p
magnā libidinē fit mortale. **N**ō simplex
est qn veit cū appetitu honoris seu reue
rentie. et hoc casu si pcedit ex qdā mētis
subreptōne vel maxima pnitare p'cupie.

est veniale. qz (ut dicit Beda sup epla.
Iac. et. xxv. di. §. criminis) que ex bñā
na infirmitate cōmittunt: venialia sūt.
Et ex surreptione seu maxima pnitare
p'cupie vñsilit pcedit vana gloria. cum ē
sup re pua. tunc em verisilit deliberat'
consensus rōnis nō adest delectatōni rei
pue. **P**otest tñ et erga rē puā delibera
tus p'sensus adesse cū malicia. q tūc non
erit surreptio mētis. seu pnitare p'cupie.
s; malicia mētis. Nec refert q sit sup re
pua. qz deus cor respicit. nō manū. xiiij.
q. v. si quid. Et facit qd dictū ē sup. fur
tū. §. iij. **P**rocedit etiam vana gloria ex
magna cōcupie pnitare sup re magna.
ut qn sup illa defert hoī nō questus ho
noz. **D**ifficile em est tūc etfi ratō nō p'se
riat aliquatenus nō delectari. **U**n super
illud. j. ad Thesal. ij. Nō qñ homib; pla
cētes s; deo. dicit glo. aug. **E**t si cuiqz
facile est laudem nō cape dū negat dñi
cile tñ est ea nō delectari dum offertur.
Si vō vana gloria cuz appetitu honoris
p'prij seu reuerentie non veniat ex dicta
surreptione seu pnitare. s; ex deliberato
p'sensu. videtur mortale. Nā hoc casu est
appetitus p'prie excellentie. qui appetitus ē
spēs supbie. ut p. ij. sniaz. di. xlij. c. ex su
perbia. ubi dr q supbia ē amor p'prie ex
cellentie. Et ideo istud aliqū vocat ina
nis gloria ppter inutilē delectatōem quā
p'inet. **U**n omel. xxiiij. dicit Greg'. **N**e
mo quippe vestimēta p'cipua nisi ob in
anem gloriā querit. v; ut honorabilior
ceteris esse videat. **A**liqū vō ppter amo
rem p'prie excellentie vocat elatio seu su
perbia. xxj. q. iij. omis. ibi. **O**mne quippe
qd nō ppter necessitatē suam zē. **S**upbia
vō cū venerit ex dliberato p'sensu: pccm
ē mortale. ut notat Tho. scda scde. q. cl
xij. ar. v. **S**ic g vana glia hoc casu q ex
supbia est: peccatū est mortale. et etiam
grauē. quia videtur pcedere a radice in
fidelitatis. **A**nte Aug. v. de ciui. dei. c. x
iij. dicit. **T**am est hoc viciū inimicū pie
fidei si maior in corde sit cupiditas glo
rie. q dei timor vel amor. ut dñs diceret
Joh. v. **Q**uomodo potestis credere glo
riā abinvicem expectātes et gloriā q a
solo deo est non querentes: **M**aior videt
esse cupiditas glie. q dei timor vel amor
qn huic glorie quis ex deliberato p'sensu

abberet. qz dñs hoc p̄hibet. Diere. ix. ibi. Non gl̄ietur sapiens q̄c. et Math. v. ibi. Attendite ne iusticiã vram q̄c. Et ideo p̄faciendo videt̄ illi gl̄ie p̄ dilectõem ad herẽ. et a diuina recedere caritate. Gre. omel. xxij. Qui abhuc p̄ illicita d̄sideria defluit. deũ p̄fecto nõ diligit. qz ei in sua volũtate p̄dicat. Et eadem rõne p̄ hunc cõsensum v̄r abiectus t̄i timor. Eccl̄i. ij. Qui timent dñm inquirent que bñplacita sunt illi. Et tãto erit ḡuius hoc peccatum q̄to fuerit super re vitiosa. ps. lj. Quid gloriaris in malicia. sm Nico. de lira. q̄si dicat. pessima est ista gloria. q̄a p̄prie est illoz qui peccat̄ ex certa malicia et habitu. Signum em̄ habitus generati ē delectatõ in ope. vt d̄r ij. ethicoz rum. p̄pter q̄d dicit̄ puer. ij. Letant̄ cum malefecerũt q̄c. Et ad p̄dicta facit quod ponit Alex. de Ales sup. ij. sn̄iaz. vbi dicit. Inanis gloria aliquñ est mortale. aliq̄ quãto veniale. Nam inanis gloria q̄nqz p̄cedit ex surreptõne. q̄nqz ex deliberatõne. Et it̄p̄ aliquñ est circa res q̄ inducũt maximam p̄nitatẽ. et aliquñ nõ circa h̄ res. Venialis ḡ dicitur cũ est p̄pter surreptõem. vel p̄pter maximã p̄cupie p̄nitatem. Innuat ergo doctor iste. qz extra expressos casus vana gloria sit mortale. quia cũ aliquid de vno negat̄. p̄sequenẽ de alio p̄ceditur. xxv. di. q̄lis. Et clarius colligitur ex p̄dictis. Et sm hoc p̄t̄ intel ligi quod dicit̄ Tho. sc̄da sc̄de. q. cxxij. arti. iij. videlicet. qz si amor humane gl̄ie q̄uis sit inanis ñ repugnat caritati. neqz quo ad id de quo est gl̄ia. neqz q̄tũ ad intentõnem gloriã querentis. non est peccatũ mortale. s̄z veniale. Et illud q̄d dicit̄ sc̄da sc̄de. q. clxix. arti. ij. videlicet. qz si mlier ornat se ex quadam leuitate. vel etiam vanitate p̄pter iactantiã quãdam. non semper est peccatũ mortale. s̄z aliquñ veniale.

Quod r̄adus sanguinitatis quõ debeat p̄putari. et quomõ impediat m̄rimoniũ. req̄re infra. impedimentũ v. De affinitate infra. impedimentũ xiiij.

Quod derra quõ et quãdo sit licita vel illicita. De hac materia babes sup. bellũ. p̄ totum.

Quia vtz sit peccatũ mortale: Rñ. sm Tho. sc̄da sc̄de q. cxlvij. Dicẽdũ. qz si delectatõ gula libereat homo tanq̄ fini. p̄pter quẽ deũ p̄emnit: patus p̄ dei p̄cepta agere vt delectatõnes h̄ assequat̄. sic ē peccatũ mortale. Si v̄o in gula sit iordinatõ sm ea que sũt ad finẽ. vt pote qz nimis p̄cupiscit delectatõnes ciboz. s̄z nõ p̄pter hoc faceret aliquid p̄ legẽ dei. sic est veniale. **A.** Hoc dictũ minus claz est. s̄z clarius ponet̄ in. s̄. se. sup. speciebo ei? Sed hic sciendũ est sm Tho. sc̄da sc̄de. q. cxlvij. arti. iij. et in sũ. cõ. li. iij. ci. iij. q. vij. qz gula est inordinata cõmedendi p̄cupia. Mel. put ponit̄ in sũ. de vitijs. gula ē inordinatus amor sm gustuz. Et sic etiam includit ebrietatem. **B.**

Quot sũt sp̄s gula: Rñ. sm Tho. vbi sup̄ Greg. xx. li. moral. ponit. v. sp̄s q̄ notant̄ hoc versu. Prope. laute. nimis. ardeat. studiose. **A.** Hoc dictũ Greg. positũ est. d̄. ple. di. v. q̄nqz modis. **B.** Pro pere. i. qz q̄s p̄uenit horã debita. Laute. q̄n querit cibos p̄ciosos. Nimis. q̄n excedit in quãtitate. Ardent. vt qz no fuit modũ debitũ. sed trãsgrebit̄ ex desiderio etendi. Studiose. qz querit cibos nimis accurate p̄paratos. **A.** De his speciebo q̄ q̄le p̄c̄m in eis cõsistat. latius d̄r in sũ. cõ. eo. ti. q. viij. Tñ quo ad primã sp̄m sciendũ ē vt ibi notat̄. qz si hora p̄ueniat̄ tur ex aliq̄ necitate infirmitatis. vel itin̄eris. vel alic̄? nullũ ē p̄c̄m. et etiaz q̄n voluptas ē in cã abhuc nõ est p̄c̄m mortale. nisi ille cibi appetit̄ sit at̄eo immoderatus qz bõ ip̄m sequeret̄ etiã si eẽt p̄ceptũ diuinũ. vel si induceret ad soluendũ ieiuniũ sub p̄cepto ab eccl̄ia institutũ. vel si p̄pter hoc faceret aliquã fraudẽ p̄cepto. sicut faciũt illi qui mane incipiẽtes p̄trabũt mensã vsqz ad vesp̄erã tpe ieiunij. Glo. etiã. xxv. di. s̄. al̄ autẽ. sup̄ s̄. Quotiẽs q̄s alijs ieiunantibõ q̄c. v̄r asserere. qz tpe p̄cepti ieiunij ex p̄cupiscentia añ horã p̄metere sit mortale. Quo ad secundã sp̄m sciendũ. vt et d̄r in d̄cã. q. viij. qz lauta p̄curatõ si fiat ex necessitate infirmitatis. vel p̄stine p̄suetudinis nõ est p̄c̄m. cũ hoc etiã p̄cedat̄ fieri in monasterio. al̄ p̄c̄m ē p̄pter excessũ cupibitatis. s̄z ñ est p̄c̄m mortale.

nisi nimis sit effrenata cupiditas q̄ sub-
uertat rōnis iudicium. vel nisi q̄s vesca-
tur tpe ieiunij cibis illicitis sine necessi-
tate et dispensatōne. sicut qui p̄mederet
carnes in quadragesima. Quo ad tertiā
sp̄m dicendū. ut et notat̄ ibidē. q̄ nimie-
tas cibi et potus accipitur fm̄ p̄portōez
sumētis cibū. quia qd̄ vni esset paz. hoc
alteri esset multū. ut dicit p̄hs in ethic.
Unde t̄pantia nō habet medium rei sed
p̄portōnis. Et sicut p̄dictū est q̄ ebrietas
que p̄cedit ex electōne tali qua quis de-
lectatōnem potus p̄ponit bono diuio et
bono rōnis: est peccatū mortale. ita di-
co idē de excessu tanto in cibo q̄ ip̄e si-
milis est ebrietati. Et ab ap̄lo vocatur
p̄messatio. cū dicit Ro. xiiij. Nō in p̄mes-
satōnibz et ebrietatibz. Quo ad quartaz
sp̄m ibidē d̄r q̄ ardor nō s̄ḡt quālibz
auiditatē et delectatōem in cibo que vel
nullū est p̄c̄m si ē ex sola natura. vel est
veniale p̄c̄m si tali delectatōni rō plus
q̄ oportet: inheret. s̄z significat igneam
auiditatē. qua q̄s p̄ponit om̄ibz h̄ delectatōem.
ut Esau qui p̄pter vnā escā ven-
didit p̄mogenita. vñ et a b̄ndictione re-
probatus ē Heb. xij. P̄t̄z q̄ hoc esse mor-
tale p̄c̄m. Quo ad q̄ntā sp̄m d̄r ubi su-
pra. q̄ studiositas q̄ est p̄c̄m mortale. ē
studiositas diuitis epulonis. q̄ epulaba-
tur quotidie splēdide. q̄n. s. animus tot̄
implicat̄ circa appatū ciboz. q̄ studiū
est vehemēs applicatō animi ad aliqd̄. ut
dicit Tullius in rethorica. P̄t̄z t̄n q̄nq̄
eē p̄c̄m veniale. vel etiā nullū p̄c̄m. s.
cum hoc requirit infirmitas. vel p̄suetu-
do. vel honestas alicuius. Potest ei rex
in appatu ciboz excellere rusticū sicut
in alijs sine peccato.

Quid si q̄s sumat potus vel cibū no-
ciuū: s̄z. Si quidēz hoc faciat ut sibi no-
cumētū inferat seu mortēz. nō peccat in
gula. s̄z aliter ḡuiter peccat in odio sui
p̄prij corpis. Si dō ex nimio appetitu. in
gula peccat. et magis si sciat nociuū q̄ si
ignoret. **A**. Et fm̄ Inno. et in sū. cō. li. ij.
ti. j. q. xxxix. si q̄s nō crederet mortiferū
cibū seu potū. licet crederet infirmitatē
ex illo roborari. nō peccaret mortalit̄.
vel ad min⁹ nō ita ḡuiter. P̄t̄z em̄ hui⁹
fieri p̄patio ḡuiozis afflictōnis q̄lis est
afflictio sitis ad minus ḡuem. qualis ē

afflictio febris. **Q** hoc casu nō peccare
tur mortalit̄. p̄t̄ intelligi q̄n nocuentū
foret puū. Alcū non paz offenderet ca-
ritatē qua tenet diligere corpus suū. ut
deo seruiat. ut ibidē d̄r fm̄ eū. Inno. n̄
videt̄ a mortali posse excusari. Ido post
illa d̄ba nō peccaret mortalit̄. subiūxit
Inno. vel ad min⁹ nō ita ḡuiter sicut su-
perior: vñz qui sumit rē mortiferā. Deq̄
tur in dicta. q. xxxix. De fuitozibz autē
et ministris dicendū v̄r q̄ peccat si dant
aliqd̄ nociuū infirmo ex certa scia. vel
in pbabili ignorat̄ia. In sanitatē autē di-
cim⁹. q̄ nō tenet aliqd̄ viuē medicinali-
ter: qz oīa sunt sana sanis. S̄z et tunc si
sciēnt accipet sine cā aliqd̄ nociuū vñde
mors ei eueniret. vel infirmitas q̄ subē-
beret eū a seruitio dei. dicim⁹ q̄ peccat.
Cum Inno. con. hostien. Et intellige. q̄
hoc casu quis peccaret vel venialit̄er v̄l
mortalit̄er. fm̄ nocuenti quātitatē.
ut p̄ostensum est.

Altimo nota q̄ de cibis d̄r Aug. Di-
ligent̄ inq̄t attendendū ē. qd̄ loco et tpi
et p̄sonis p̄ueniat. ne temē flagitia rep̄-
bēdamus. Fieri em̄ p̄t ut sine aliq̄ vicio
cupidinis vel voracitatis p̄ciosissimo ci-
bo sapiēs vta ē. insipiēs aut̄ fetidissima
gule flāma in vilissimū ardeat. et san⁹
quisq̄ maluerit more d̄ni pisce vesci. q̄
lētacula: more Esau. aut or̄deo: more iu-
mentoz. di. xij. quisq̄s. Que requirenda
sunt in p̄uuis clericoz. vide sup̄. cleri-
cus j. §. iij. De gula etiaz vide infra. so-
brietas. et sup̄. ebrietas.

Habitus. An liceat cle-
ricis h̄itum trāformare. vide su-
pra clericus j. §. ij. Et an liceat re-
ligioz. vide sup̄. apostasia iij. §. j. **A**. In
toto illo. c. nō v̄r de religiosis aliqd̄ dici.
B. et apostasia v. §. j. et fi. **A**. Nec ibi iste
casus tangi videtur.

Hebetudo sensus. hoc
vitium fm̄ Grego. xxxj. moral.
oritur ex gula. Et fm̄ Tho. scda
scde. q. xv. h̄z rōnem peccati. inq̄tum est
volūtaria. ut p̄z in eo qui est ita affectus
circa corpalia q̄ de sp̄ualibz subtilit̄ di-
scutere fastidit. vel negligit.

Hereditas diuiditur
in. xij. p̄tes q̄ appellat̄. xij. vncie.

et habz ista noia. **Sextās.** i. sexta ps hereditatis. s. due uncie. **Quadrās.** i. q̄rta ps. s. tres uncie. **Triēs.** i. t̄tia ps. s. q̄tuor uncie. **Quicuns.** i. q̄ncq̄ uncie. **Demis.** i. dimidiatas hereditatis. s. sex uncie. **Septuns.** i. septēz uncie. **Des.** i. octo uncie. **Dobrās.** i. nouē uncie. **Dextrās.** i. decē uncie. **Deuns.** i. undecim uncie. **Appellatione** bo assis vel pōderis. xij. uncie p̄tinētur. **Dec** in Insti. d̄ heredi. insti. §. hereditas. **A.** Ibi p̄dicta vocabula ponūtur. et b̄r q̄ tota hereditas vocat̄ assis. sed de pondere nil dicitur. **B.**

Bona defunctor̄ ad heredes deuoluūtur etiā illoz qui damnati fuerint. **C.** d̄ bo. dam. **Auten.** bona. **A.** Et ibi patz q̄ hoc v̄z est q̄ ad ascendētes ⁊ descendētes. **Ex latere** bo vsq̄ ad t̄rtiū gradum. **Et subditur.** **Uxorēs** bo eoruz totē et donatōnem añ nuptias recipiāt. **Si** bo sint sine tote accipiāt p̄m legibz diffinitā. siue filios hēant. siue nō. dicit glo. i. q̄tum ex more lucrarent̄. **Sequit̄.** **Si** neminē p̄dictoz hēant q̄ delinquūt. eorū bona fisco sociātur. **B.** In tribo t̄n casibus filij etiā excludūnt ab hēditate p̄ris. **Primo** quidē si p̄r fuit hēticus. qz bona hereticoz sūt ip̄o iure cōfiscata. ex̄. de heres. cum sm. li. vj. **Secundo** si p̄misit crimē lese maiestatis. vj. q. j. si q̄s. **Tertio** si erat p̄zon⁹. vel hēbat aliquod ius siue feuduz in ecclia qd̄ deberet trāsire ad filios. et ip̄e infecit vel mutilauit rectorē vel clericū illi⁹ ecclie: p̄bit om̄e ius et oēm dignitatē quā in ea hēbat. et nihil puenit ad filios. ex̄. de pe. in quibusdā.

A. Ibi dicit̄ Inno. In sacri p̄cilij approbatōne statuimus. q̄tenus si patzoni. v̄r aduocati. aut feudatarij. seu vicedn̄i. et alij b̄ficiati alic⁹ ecclie. p̄ se vel p̄ alios occidere vel mutilare rectorē vel clericū aliū ipsius ecclie ausu temerario p̄sumpserit. p̄zoni ius p̄zonat⁹. aduocati aduocatiā. feudatarij feudū. vicedn̄i vicedn̄iatum. et b̄ficiati b̄ficiū p̄suis amittant. dicit glo. et deuoluant̄ ad eccliam cui facta ē iniuria. **Sequit̄.** **Et** ne min⁹ vindictē q̄ excessus memoria progef. n̄ solū d̄ p̄missis nihil pueniat ad heredes. sed etiā vsq̄ ad quartā generatōem posteritatis taliū in clericoz collegiū nulatenus admittātur. nec in domibz re-

gularibz alicuius p̄latōis affeq̄nt̄ bonorem. nisi cū eis fuerit dispensatus. **Glo.** ait. **Cū** n̄ determinet̄ a q̄ possit dispēdari. dicit̄ **Joh.** q̄ ep̄s p̄t dispērare ex q̄ papa sp̄aliter sibi nō retinuit absolutōem ar. de sen. exco. nup. **Et** subdit. **Idonestū** eēt. q̄ nullus ep̄s sine licētia pape dispēset cū talibz ad timorē alioz. **B.** **P̄nt** q̄ filij p̄ p̄rem exheredari certis ex causis que h̄ntur in **Auten.** ut cū de ap. p̄gno. §. cās. ⁊ nota ex̄. de iureiurā. q̄ntual. **A.** Ibi glo. notās cās exp̄ssas in allegato. §. cās. coll. viij. dicit̄. **Si** filius manus pentibz intulerit. si grauē iniuriāz eis fecerit. si eos criminalit̄ accusauerit de cā que nō sit aduersus p̄ncipes. vel rē publicā. si cū maleficiis p̄uersat̄. si maleficus efficiat̄. si vice pentū fuerit insidiatus. si uxori vel cōcubine ei⁹ se imiscuerit. si ex delatōne filij ḡuia dispēdia pentes sustinuerint. si p̄ p̄sona vel debito ei⁹ in q̄tum potuit fideiubere noluit. ut ex hoc pentes liberētur ab inclusione. ⁊ filij requisiti a pentibz fideiubere nolunt. ut p̄z in dicto. §. cās. **Sequit̄** in glo. **Et** hoc ad filios masculos t̄n̄ pertinet. s. de ista fideiussione. ut in eo. §. cās. **Sequit̄** **Si** p̄hibuit eos facere testamentuz. si p̄ voluntatē pentum. imo etiā p̄ter voluntatem. ut in eo. §. sequit̄. inf̄ arenarios aut mimos p̄leuerauerit. cū p̄r nō fuerit illius p̄fessionis. si filia luxuriosā vitam egerit cū pentes vellent eā p̄ posse dotare. et nō neglexerint eam maritare vsq̄ ad. xxv. annū. **Aut** em̄ hanc etatē si fornicata fuerit. vel sine p̄fesu pentū se maritauerit. vel etiā post dictā etatē si suo se p̄iuxerit etiā p̄ m̄rimoniū sine voluntate pentuz. v̄r iusta cā exheredatōnis. ut i dicto. §. cās. **Et** ibi glo. **Sequit̄.** **Si** pentibz furios⁹ debita curam nō impenderit. **Et** hoc obtinet nō solū in filijs. sed etiā in quibuscūq̄ alijs q̄ p̄nt ab intestato succedē. vel etiā q̄ in testō sūt heredes instituti. qz p̄dicti nō solū p̄nt exheredari. sed etiā a q̄cūq̄ extraneo in scriptis admoneri. ut eos p̄curare festinēt. **Si** aut̄ post h̄ at̄statōnem neglexerint. et ex̄. neus in sua domo furiosum susceptum sūptibz suis vel p̄rijs vsq̄ in finē vite sue p̄curauerit. ei⁹ debet h̄re successionem euacuata institutōne ip̄oz qui curam

neglexerūt. ita tñ ut cetera testi capitu
la in sua maneāt firmitate. dicto. §. cau
sas. **U**bi etiā glo. dicit. Quid si n̄ faciat
testi. nec aliq̄ extraneus eū pcurauerit
sic. **L**iberi vel agnati sūt heredes. sed
p̄t eis auferri hereditas. ut. ff. de his q̄bo
ut indi. l. iij. **U**el dic q̄ in hoc casu sicut
et in sequēti eis denegēt hēditas ex suo
delicto. **I**n hoc §. vidēt inclinari glo. q̄ hoc
vidēt vep̄ p̄ter eandē rōnem cū casu se
quēti de q̄ statim. **S**equit̄ in glo. dicti. c.
q̄ntauallis. **S**i penē de carcē educē ne
glexerit. **G**lo. **I**ntellige. i. d̄ captiuitate.
siue fuerit in carcē siue nō. ut i dicto. §.
cās. v. si vnū. **U**bi etiā d̄r q̄ si p̄ liboruz
negligentiā in captiuitate discesserit il
los ad successiōē et nō patimur venire
qui n̄ festinauerint ei? redēptionez citi?
pcurare. s̄ in om̄ibz libis in hoc negli
gentibz res vniuersas ab eodē derelictas
ecclie ciuitatis ex q̄ oriz applicari. inuē
tario. s. s̄ publica attestatōe celebrādo.
ne q̄b ex ei? facultatibz peat. ita ut q̄cōd
exinde ad eccliam puenierit captiuoz re
dēptionibz p̄ficiat. hec ibi. **I**te etiā v̄r in
silio caus. v̄lz q̄ q̄n fuerit subuētiō in
reliquis magnis necessitatibz denegata
subtrahat negligētibz. et successiō i pias
distribuat cās p̄ter eandē rōnem. ff. de
legi. l. n̄ p̄nt. **A**d hoc etiā facit. ff. de his
quibz ut indi. l. iij. vbi d̄r q̄ indign? iudi
catus est successiōe m̄lieris. a q̄ fuerat
institutus qui p̄ negligentiaz et culpam
suā id egit ut m̄lier moreret. **D**icit glo.
nō adhibēdo medicū. **S**z tñ n̄ lz pen
tibz libos. vel libis pentes ab hereditate
sua repellē monachos factos. q̄uis duz
laici fuerant in cām inḡtitudinis inci
derint. xij. q. v̄l. c. fi. **I**te habes. infra.
religio j. §. xij. qui incipit. **E**trum reli
giosi r̄c.

Usq̄ ad q̄tū ḡdum durat successiō in
hereditate? **R**n̄. **N**ō terminat̄ in quarto
ḡdu. sicut quo ad ip̄edimētū m̄rimonij.
s̄ durat vsq̄ ad decimuz. xxxv. q. v. ad se
dem. **A**. **I**bi q̄ ad successiones nō vidēt
fieri aliq̄ gradus determinatō. s. vsq̄ ad
quē numez determinet. s̄ poti? indeter
minate. **E**t sic in infinitū quozq̄ memoria
h̄ri de p̄gnatōne possit. ut q̄ silr et diffu
sius ponit̄ in **I**nsti. d̄ gradi. cog. p̄ totū.
Un̄ q̄ in sū. con. li. ij. ti. v. q. cxij. d̄r q̄ ad

mittunt̄ p̄gnati in infinitū. ex q̄ ḡbus
attinētie p̄bat. **Q**d ḡ aliqui dicūt de de
cimo. p̄t intelligi ex eo q̄ vix ē q̄ memo
ria ultra extendat. **E**t ut p̄tz in dicto. c.
ad se dē. multū variat p̄putatio respectu
successiōis et m̄rimonij. **N**ā in m̄rimo
nio fr̄es sūt in primo. et filij eoz in secū
do. **I**n successiōe v̄o fr̄es sūt in secūdo.
et filij eoz abinuicē in q̄to. et sic de reli
quis. ut ibi. **B**. **E**t qui et quō succedant.
vide infra. successiō. **D**e hēdū substitutōe.
vide infra. testamentū ij. et. §. ij.

Uel heredes teneant̄ ad debita defū
cti? **R**n̄. **H**eredes quidē fm̄ leges n̄ tenē
tur de maleficio testatoris. nisi inḡtū ab
eū puenit. vel nisi cū testatore fuerit lis
cōtestata. tñ fm̄ canones et fm̄ p̄sciam
heres q̄libet tenet̄ ad oīa debita siue fue
rint ex p̄tractu. siue ex maleficio. vel q̄.
et siue res puenit ad heredē. siue non.
siue lis fuerit p̄testata. siue nō. xvj. q. vj.
si efm̄. et ex ē. de pigno. ex p̄ntiū. et d̄ so
luc. c. j. et de vsur. tua nos. et de rapē. in
litteris. q̄ de sepul. c. v̄l. et de sen. exco. a
nobis ij. **H**oc intellige si hereditas suffi
ciat. ut infra. in. §. primo. d̄r. **C**on. i hoc
omnes canoniste. **A**. **I**tem in sū. con.
eo. ti. q. xij. **B**

Quid si hēditas nō sit sufficiens ad oīa
debita. **R**n̄. fm̄ **R**aj. **C**redo q̄ in iudicio
aīe etiā si nō fecit inuentariū nō tenet̄
nisi q̄ntum sufficit. **D**istinguo tñ in le
gata q̄ debita. q̄ debita tenet̄ sine dimi
nutōne soluere. **D**e legatis v̄o si tot sunt
q̄ nō remaneat ei legitima. p̄t de trahē
suā legitimā. et itez q̄rtam fm̄ q̄sbaz si
fuerit institut? heres. **I**tem **D**ostl. q̄ **U**l.
A. **I**tem in sū. con. eo. ti. q. xij. vbi etiā
d̄r q̄ inuentariū ē scriptura quā dz he
res inchoare fm̄ leges infra. xxx. dies a
morte testatoris. vel postq̄ scit se hēdem
institutū. et describere ibi oēs res defū
cti sub testibz. et debet illaz p̄ficere infra
lx. dies. v̄l infra annū si remote sūt res.
q̄ tūc nō tenet̄ creditoribz ultra id qd̄ in
uentū fuerit de hereditate. **A**l si nō fece
rit inuentariū tenebit̄ in solidū. **C**. d̄ iure
beli. l. sancimus. **B**. **E**t de legitima ha
bes infra. legitima.

Quis ordo tenēdus in solūdo credito
rito aut legatarijs? **R**n̄. fm̄ **R**aj. **S**i credi
tores et legatarij simul veniāt. **P**rimo ē

satisfaciendū creditoribz. **S**z si veniant
sepatim: liberaf heres soluēdo p illū or
dinē q̄ venerūt. duz tñ nihil faciat tolo.
Et creditores postmodū veniētes si dñt
inquietare hēdem nisi remāserit ei de he
reditate. sed hñt ius suū saluū p̄ legatari
os. **S**ed si heres scit vel credit siue du
bitat q̄ hereditas nō exēditur ultra de
bita. siue fuerint ex p̄tractu. siue ex ma
leficio. vel q̄i. nihil debz dare legatarijs
donec satisfecerit. **E**t idem modus tenē
dus ē i satisfaciēdo prius creditoribz pri
oribz. 7 in iure potioribz. de q̄ hēs infra.
restitutio ij. §. iij. v. et. vj. **A.** **E**t si heres
hūc ordinē mutauerit. **P**rimo. s. soluēdo
legatarijs. vel secūdarijs creditoribz pri
usq̄ potioribz. nō absoluit heres in foro
p̄scie nisi hoc faciat iḡranē: reputās. s.
hereditatē ab omnia soluēda sufficē. vel
nesciens hūc esse potiorē creditorē scdm
Ell. et Hosti. ut in sū. con. l. ij. ti. v. q. xc.
iij. **U**bi etiā dicit glo. ray. q̄ sicut prior
res seu potiores creditores ab alijs puē
ti nō dñt inquietare hēdem. ita nec illos q̄
ab eo emerūt res quaz precia in legata
vel fidei p̄missa. vel alios creditores p̄ces
serunt. ut in. l. sancimus. infra allegata.
Nā ut in hac. l. ptz creditoribz potioribz
seruat ius p̄ legatarios. et etiaz p̄ alios
creditores inferiores q̄ prius ab herede
acceperūt. **B.** **E**t nota q̄ heres p̄t dedu
cere añ omnia expensas funeris. 7 etiam
alias necessarias q̄s fecit cā hēditatis.
ut in testō. inuētario. et h. **E**t breuiter
qñ debita totā hereditatē hauiūt. heres
bz esse imunis a lucro. sicut et a ḡuami
ne. **E.** de iur̄ deli. l. sancim. §. et si p̄fatā.
cū sequētibz. **I**tem nota. q̄ lz obligatio
testatoris transeat ad hēdem. nō tñ picu
lum piurij et h. que nō p̄nt excedere sin
gularē p̄sonā. **I**tem Hosti. et Ell. **A.** **I**de
in sū. con. dicta. q. xciiij. ubi etiā in hoc
ponitur exemplū de fractōne voti. q̄ nō
trāsit in heredem. **B.**

Quid si plures sint heredes. quō tenē
tur ad debita vll legata: Rñ. Regularit̄
tenet quilibet heres p̄ hereditaria p̄te.
E. de acti. heredi. l. iij. **A.** **P**otius est. l. ij.
que incipit p̄ hereditarijs. **B.** **E**xcipiun
tur. v. casus. **P**rimo si aliquid sit in o
bligatōne faciendi. vel si faciēdi. tūc em̄
quilibet tenet in solidū. ff. de vbo. ob. in

executōibz. §. ij. ut si testator promisit se
aliquod opus facturū. vel pmisit p se et p̄
heredem nō fieri quo minus p fundum
suuz ire liceat. h̄ quilibet hēdum in soli
dum obligatur. **S**ecūdus casus ē si res
q̄ bz restitui in solidū possideat ab uno.
E. de heredi. acti. l. ij. et. ff. como. l. sz mi
hi. §. heres. **T**ertius in alimētis legatis.
qñ p volūtate defūcti vel iudicis. vel ab
vno in solidū. vel a pluribz p̄ ptibz desig
tis petunt. ff. de alim. lega. l. iij. **Q**uart
si testator ab vno heredū legauit credito
ri hēditario p̄p̄sandi animo. tūc ille he
res onus sustinebit vsq̄ ad quātitatē le
gati. **A.** videlz ut heres soluat sibi itēg
legatū. vel si creditor noluerit legatū.
heres soluat sibi de portōne sua tantam
quātitatē ad quātā ascendit legatū. ut
in. l. que statim sequit. **B.** ff. de leg. ij. l.
cū ab vno. **Q**uintus in expensa funeris
vrozis. que nō tñ astringit heredes pro
hēditarijs portōnibz. sed etiā viz p por
tione q̄ puenit ad euz de dote vrozis. **A.**
utputa si ad eū puenit centū. et in hē
ditate ducēta sūt. ip̄e vir tenet p̄ tertia.
et heredes p̄ duabz ptibz. ut in. l. veluti. d
q̄ infra. **B.** ff. de reli. et sūpti. fune. l. ali
quoties. et. l. veluti. **A.** **P**redicti etiā ca
sus notant in sū. cō. li. ij. ti. v. q. xc. fm
Ray. et Hosti. **B.**

Quid si heres est pupillus. nūquid p̄t
differri debitor solutio p̄textu pupilla
ris etatis: Rñ. **N**on. ut. **E.** de acti. hered.
l. sub p̄textu.

Pone q̄ heres vel executores nolunt
soluē que testator in pios vsus legauit.
nec satisfacere creditoribz ut dixit. quid
fiet: Rñ. **P**er ep̄m loci p̄missa monitōe
ab hoc cogēdi sunt. ex. de testa. tua no
bis. et. c. iohānes. etiam si a testatore id
p̄tigerit interdici. **N**ametsi defūctus p̄
hibuerit ne ep̄s se intromittat. talis p̄hi
bitio si valet. ut in dicto. c. tua. **H**eredes
quos testator tenetur instituire. vide in
fra. testamentum ij.

Heremita. **U**trū here
mitica vita seu solitaria sit p̄fe
ctior q̄ p̄gregatōnis religio. **S**e.
fm Tho. scda scde. q. clyxx viij. **E**tia so
cialis necessaria est ad exercitiū p̄fectō
nis. qz mutuo se instruūt vbo et exēplo
et correctōne. qui ad p̄fectōem p̄ducūt.